Contrato de Consultoría 066 de 2018 con el Consorcio Tulio Ospina, cuyo 
objeto fue: “Estudios y diseños técnicos, arquitectónicos, urbanos y 
complementarios para el parque de deportes a motor en el departamento 
de Antioquia”, cuyo valor inicial ($ 3.542.273.000), valor con modificaciones y 
adiciones fue de CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES 
MILLONES NOVECIENTOS SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS ML 
( 4.443.906.250), contrato liquidado, sin embargo, en estos planos que son los 
de contratación del presente proceso licitatorio, no se incluyen los documentos 
de diseño aprobados por la Entidad de servicios públicos (EPM) para la 
descarga de aguas residuales, lo que conllevaría a que no se autorice el

[...]

mismos que corresponden a la inversión que se está pretendiendo ejecutar a 
través del proceso licitatorio aquí mencionado. Cabe indicar que la acción 
antes mencionada trajo como consecuencia para los proveedores y/o 
ejecutores del proyecto y a las aseguradoras un PROCESO DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL – PRF por CIENTO DOCE MIL 
SEISCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES TREINTA Y DOS MIL 
CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ($112.684.032.424), toda vez 
que el Parque de deportes a motor no se encuentra habilitado para su 
utilización y disfrute de la comunidad. 

Según los estándares de la CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
– CGR la obra es catalogada como inconclusa y por lo tanto el detrimento se

[...]

queremos advertir sobre el riesgo de vender una póliza de cumplimiento para 
un proceso aproximadamente de Veintiséis mil millones de pesos y hacerse 
participe de un proceso de responsabilidad fiscal que al final sería la suma 
del proceso de responsabilidad fiscal ya abierto por CIENTO DOCE MIL 
SEISCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES TREINTA Y DOS MIL 
CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ($112.684.032.424), más la 
nueva inversión por VEINTISÉIS MIL QUINIENTOS DIEZ MILLONES DE 
PESOS ($26.510.000.000) que se pretende realizar con la nueva licitación 
LIC-001 DE 2002 dando un total de CIENTO TREINTA Y NUEVE MIL 
CIENTO SESENTA Y CUATRO MILLONES TREINTA Y DOS MIL    
CUATROCIENTOS    VEINTICUATRO    PESOS    ($139.164.032.424),    
pues    la responsabilidad fiscal solamente se aumentaría, ya que con la 
nueva contratación el proceso no quedaría terminado, ni disponible para el 
disfrute de la comunidad…” 

Con base en la anterior información, la Contraloría General de Antioquia dispuso